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NORMATIVA:
Llei  13/1997,  de  23  de  desembre,  de  la
Generalitat Valenciana, article deu bis 2n.

DESCRIPCIÓ DELS FETS: 

El  consultant  és  una  persona  física,  de
nacionalitat  alemanya  que  desitja  donar  a  la
seua filla de la mateixa nacionalitat un habitatge.
La filla té un grau de minusvalidesa reconegut a
Alemanya  del  100%.  L’organisme  de
reconeixement  d’aquesta  minusvalidesa  figura
en  el  carnet  de  minusvàlid  i  s’ha  aportat  la
traducció oficial.

QÜESTIÓ PLANTEJADA:

Si  és  possible  aplicar  la  reducció  prevista  en
l'article deu bis, apartat 2n de la Llei 13/1997, de
23 de desembre,  de  la  Generalitat  Valenciana,
per  la  qual  es  regula  el  tram  autonòmic  de
l'Impost sobre la Renda de les Persones Físiques
i restants tributs cedits.

CONTESTACIÓ COMPLETA:

L'article deu bis 2n) de la Llei 13/1997, de 23 de
desembre,  de  la  Generalitat  Valenciana,  per  la
qual  es  regula  el  tram  autonòmic  de  l'Impost
sobre  la  Renda  de  les  Persones  Físiques  i
restants tributs cedits disposa: 
“En  les  adquisicions  per  persones  amb
discapacitat física o sensorial,  amb un grau de
minusvalidesa igual o superior al 65 per 100, i
amb  discapacitat  psíquica,  amb  un  grau  de
minusvalidesa  igual  o  superior  al  33  per  100,
s'aplicarà una reducció a la base imposable de
240.000 euros.

NORMATIVA:
Ley  13/1997,  de  23  de  diciembre,  de  la
Generalitat Valenciana, artículo Diez Bis 2º.

DESCRIPCIÓN DE LOS HECHOS: 

El  consultante  es  una  persona  física,  de
nacionalidad alemana que desea donar a su hija
de la  misma nacionalidad una vivienda.  La  hija
tiene  un  grado  de  minusvalía  reconocido  en
Alemania  del  100%.  El  organismo  de
reconocimiento  de  tal  minusvalía  figura  en  el
carnet  de  minusválido  habiéndose  aportado  la
traducción oficial.

CUESTIÓN PLANTEADA:

Si  es posible aplicar la reducción prevista en el
artículo Diez Bis, apartado 2º de la Ley 13/1997,
de 23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana,
por  la  que  se  regula  el  tramo  autonómico  del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y
restantes Tributos Cedidos.

CONTESTACIÓN COMPLETA:

El artículo Diez Bis 2.º)  de la Ley 13/1997, de 23
de diciembre, de la Generalitat Valenciana, por la
que se regula el tramo autonómico del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes
Tributos Cedidos dispone: 
“En  las  adquisiciones  por  personas  con
discapacidad física o sensorial, con un grado de
minusvalía igual o superior al 65 por 100, y con
discapacidad  psíquica,  con  un  grado  de
minusvalía igual o superior al 33 por ciento, se
aplicará  una reducción  a  la  base  imponible  de
240.000 euros.
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Quan  l'adquisició  s'efectue  per  persones  amb
discapacitat física o sensorial,  amb un grau de
minusvalidesa igual o superior al 33 per 100, que
siguen  pares,  adoptants,  fills  o  adoptats  del
donant,  s'aplicarà  una  reducció  de  120.000
euros. Igual reducció, amb els mateixos requisits
de  discapacitat,  resultarà  aplicable  als  nets,
sempre  que  el  seu  progenitor,  que  era  fill  del
donant,  haguera  mort  amb  anterioritat  al
moment de la meritació, i als avis, sempre que el
seu fill, que era progenitor del donant, haguera
mort  amb  anterioritat  al  moment  de  la
meritació.
A l'efecte dels citats límits de reducció, es tindrà
en  compte  la  totalitat  de  les  transmissions
lucratives  entre  vius  realitzades  en  favor  del
mateix  donatari  en  els  últims  cinc  anys
immediatament  anteriors  a  la  data  de  la
meritació.
En  tots  dos  casos,  l'aplicació  d'aquestes
reduccions  resultarà  compatible  amb la  de  les
reduccions  que  puguen  correspondre  en  virtut
del  que  es  disposa  en  l'apartat  1r)  d'aquest
article.”

La  disposició  addicional  sisena  del  mateix  text
legal conté les regles relatives als discapacitats:
“El grau de discapacitat a l'efecte d'aquesta llei
haurà d'acreditar-se mitjançant el corresponent
certificat expedit pels òrgans competents de la
Generalitat  o  pels  òrgans  corresponents  de
l'Estat o d'altres comunitats autònomes.
Les  disposicions  específiques  previstes  en
aquesta  llei  a  favor  de  les  persones
discapacitades  físiques  o  sensorials,  amb  grau
de minusvalidesa igual o superior al 65 per 100,
o  discapacitades  psíquiques,  amb  un  grau  de
minusvalidesa  igual  o  superior  al  33  per  100,

Cuando  la  adquisición  se  efectúe  por  personas
con discapacidad física o sensorial, con un grado
de minusvalía igual o superior al 33 por 100, que
sean padres, adoptantes, hijos o adoptados del
donante,  se  aplicará  una reducción de 120.000
euros. Igual reducción, con los mismos requisitos
de discapacidad, resultará aplicable a los nietos,
siempre  que  su  progenitor,  que  era  hijo  del
donante,  hubiera  fallecido  con  anterioridad  al
momento del devengo, y a los abuelos, siempre
que  su  hijo,  que  era  progenitor  del  donante,
hubiera  fallecido  con  anterioridad  al  momento
del devengo.
A los efectos de los citados límites de reducción,
se  tendrá  en  cuenta  la  totalidad  de  las
transmisiones lucrativas ínter vivos realizadas en
favor del mismo donatario en los últimos cinco
años inmediatamente  anteriores  a  la  fecha del
devengo.
En  ambos  casos,  la  aplicación  de  estas
reducciones  resultará  compatible  con  la  de  las
reducciones que pudieran corresponder en virtud
de  lo  dispuesto  en  el  apartado  1.º)  de  este
artículo.”

La  disposición  adicional  sexta  del  mismo  texto
legal  contiene  las  reglas  relativas  a  los
discapacitados:
“El grado de discapacidad a los efectos de esta
Ley  deberá  acreditarse  mediante  el
correspondiente  certificado  expedido  por  los
órganos competentes de la Generalitat o por los
órganos correspondientes del Estado o de otras
Comunidades Autónomas.
Las disposiciones específicas previstas en esta Ley
a favor de las personas discapacitadas físicas o
sensoriales,  con  grado  de  minusvalía  igual  o
superior  al  65  por  100,  o  discapacitadas
psíquicas,  con  un  grado  de  minusvalía  igual  o
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seran aplicables als discapacitats la incapacitat
dels quals es declare judicialment, encara que no
aconseguisca aquest grau.
Així  mateix,  les  disposicions  específiques
previstes en aquesta llei a favor de les persones
amb discapacitat física o sensorial, amb grau de
minusvalidesa  igual  o  superior  al  33  per  100,
seran aplicables als pensionistes de la Seguretat
Social  que  tinguen  reconeguda  una  pensió
d'incapacitat  permanent total,  absoluta o gran
invalidesa, i en el cas dels pensionistes de classes
passives que tinguen reconeguda una pensió de
jubilació  o  de  retir  per  incapacitat  permanent
per al servei o inutilitat.”

El consultant planteja l'aplicabilitat del benefici
fiscal  descrit  amb  l'aportació  d'una  targeta
identificativa de discapacitat expedida per l'Estat
alemany. Com s'ha assenyalat, la DA6 estableix
que el grau de discapacitat a l'efecte d'aquesta
Llei  ha  d'acreditar-se  mitjançant certificat
expedit  pels òrgans  competents  de  la
Generalitat  o  pels  òrgans  corresponents  de
l'Estat  o  d'altres  comunitats  autònomes.
Referent a això, ha de tindre's en compte, a més,
que  l'article  15  de  la  Llei  58/2003,  de  17  de
desembre, general tributària determina que “No
s'admetrà  l'analogia  per  a  estendre  més  enllà
dels  seus  termes  estrictes  l'àmbit  del  fet
imposable, de les exempcions i altres beneficis o
incentius fiscals”.  En definitiva, del tenor literal
de la Llei 13/1997 es desprén que, com a títols
acreditatius  del  grau  de  discapacitat  no
s'admeten  els  certificats  expedits  per  altres
estats membres o no de la Unió Europea. Per a
aplicar-se  aquest  benefici  fiscal,  la  filla  del
consultant  haurà  d'obtindre  el  reconeixement
administratiu de la  situació de discapacitat  i  el

superior al 33 por 100, serán de aplicación a los
discapacitados  cuya  incapacidad  se  declare
judicialmente, aunque no alcance dicho grado.
Asimismo, las disposiciones específicas previstas
en  esta  Ley  a  favor  de  las  personas  con
discapacidad  física  o  sensorial,  con  grado  de
minusvalía igual o superior al 33 por 100, serán
de aplicación a los pensionistas de la Seguridad
Social  que  tengan  reconocida  una  pensión  de
incapacidad permanente  total,  absoluta  o  gran
invalidez,  y  en  el  caso  de  los  pensionistas  de
clases  pasivas  que  tengan  reconocida  una
pensión de jubilación o de retiro por incapacidad
permanente para el servicio o inutilidad.”

El  consultante  plantea  la  aplicabilidad  del
beneficio fiscal descrito con la aportación de una
tarjeta  identificativa  de  discapacidad  expedida
por el Estado alemán. Como se ha señalado, la
DA6 establece que el grado de discapacidad a los
efectos  de  esta  Ley  debe  acreditarse  mediante
certificado  expedido  por  los órganos
competentes de la Generalitat o por los órganos
correspondientes  del  Estado  o  de  otras
Comunidades Autónomas. A este respecto, debe
tenerse en cuenta, además, que el artículo 15 de
la  Ley  58/2003,  de  17  de  diciembre,  General
Tributaria  determina  que  “No  se  admitirá  la
analogía para extender más allá de sus términos
estrictos el ámbito del  hecho imponible,  de las
exenciones  y  demás  beneficios  o  incentivos
fiscales”. En definitiva, del tenor literal de la Ley
13/1997  se  desprende  que,  como  títulos
acreditativos  del  grado  de  discapacidad  no  se
admiten  los  certificados  expedidos  por  otros
Estados  miembros  o  no  de  la  Unión  Europea.
Para  aplicarse  este  beneficio  fiscal,  la  hija  del
consultante  deberá  obtener  el  reconocimiento
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grau  d’aquesta  de  les  autoritats  espanyoles
corresponents. 

El  que  li  comunique  amb  efectes  vinculants,
conforme  al  que  es  disposa  en  l'apartat  1  de
l'article  89  de  la  Llei  58/2003,  de  17  de
desembre, general tributària.

administrativo de la situación de discapacidad y
el  grado  de  la  misma de  las  autoridades
españolas correspondientes. 

Lo que comunico a Vd. con efectos vinculantes,
conforme  a  lo  dispuesto  en  el  apartado  1  del
articulo  89  de  la  Ley  58/2003,  de  17  de
diciembre, general tributaria.

Direcció General de Tributs i Joc

Núm. CONSULTA: V002-20
Data: 06/02/2020


